34. *Circa* excommunicationem verò factam ad finem reuelandi, cuius Concilium Trident. vbi supra sess. 25. c. 3. de refoim. meminit breuiter annotandum est, illam a iudice latam non incurri, nisi in eo casu quo quis tenetur, vel iure naturali, vel Diuino, reuelare delictum; vel a iudice iuridicè cogi possit sub pœna peccati mortalis ad illud reuelandum: siue iudex procedat per viam inquisitionis & iubeat

ADDITIO.

Adde, ex hoc loco Concilij, vbi decernitur, quod remedium censurarum de cetero sit remedium subsidiarium, declarauit olim Sac. Congreg. quod si duo in solidum obligantur in contractu, & contra alterum ipsorum potest procedi realiter & personaliter, contra alterum vero non tunc iste non poterit excommunicari, cum tunc non possit dici non suppetere auctori remedium ordinarium iura sua in iudicio prosequendi: Et hinc colligit Nau. ca. inter verba num. 814. l. 1. q. 3. quod monitorium generale excommunicationem minans contra non reuelantes non valet, si iudicatur, vel sciri potest pars: huiusmodi enim literæ non conceduntur nisi ei, qui dicit se nescire, quis sit eius dsbitor ex capite in illis contento; cum non detur remedium extraordinarium, nisi quando non habetur recursus ad ordinarium.

iubeat reuelari per viam denunciationis; siue iudex procedat per viam accusationis, & iubeat reuelari per viam testimonij. In vtraque enim via nō semper ille, qui aliquid scit, reuelare tenetur, nec ad reuelandum obligari poterit; vnde, in casu quo homo ad hoc obligari non possit, nō incurret excommunicationem, quamuis sciat, & nō reuelat vnde, si iudex excommunicationem ferat in hunc modū, vt qui scit aliquem furtum aliquod commisisse, aut bona Petri deuenire, nisi intra decem dies id patefecerit, statim excommunicatus sit, is solum ad reuelandum sub prædicta pœna tenetur, qui vel à iudice iuridicè interrogatur: vel alias iure naturali, vel diuino id ipsum manifestare obligatur, vt latius tradunt Angelica, verbo, excommunicatione. 3. §. 20. Sotus de ratione deteg. secret. memb. 2. q. 6. & Nau. in Man. cap. 18. nu. 49. & c. 25. nu. 46. vbi docet, non teneri aliquem manifestare delictum.

Primo quando peccatum est occultum, aut peccator se correxit, aut sola fraterna correctione probabiliter creditur emendatum se, tunc enim non est parendum ante fratrem correctionem, etiam si sub pœna excommunicationis præciperet, vt fieret denunciatio, non præmissa correctione fraterna, ex S. Thoma. 2. 2. quæst. 33. ar. 7. in corp. & ad 5. & Soto vbi supra, ex Christi enim mandato, denunciationem præcedere debet fraterna correctio, quod præcepto inferioris tolli non potest.

Secundo, quando delictum nequit probare.

Tertia, quando à talibus quempiam delictum commississe audiuit, quibus fides non est adhibenda.

Quarta, vbi alius iam delictum denunciasset; nam ex quo iudex factus est certus, certior fieri non potest. c. eum, qui, de reg. iur. lib. 6.

Quinta, vbi nouit eum, qui rem suo abstulit, eam retinere in compensationem alterius tanti, vel pluris, quod sibi debetur a Domino rei.

Sexto, si id per solam confessionem sacramentalem sciret.

Septimo, quando per solam consultationem secretā, pro consilio habendo id a detinente sciret. His enim in casibus non manifestando delictum excommunicationem non incurret; in alijs autem tenebitur illud patefacere, alijs in censuram latam incidet.

35 Sed neque Reus, qui delictum commisit, interrogatus sub eadem pœna se prodere tenetur, cum nemo seipsum infamare debeat. Vt ex eodem Nau. in Man. c. 18. nu. 41. & Vgol. Tab. 1. de Eccles. cens. c. 17. §. 4. num. 5. & communis opinione Theologorum constat, dummodo tamen iuridicè non fuerit interrogatus; si enim iuris ordine seruato interrogetur, nimirum a suo iudice, & de delicto saltem semiplenè probato: & semiplenè probatum delictum esse sciat reus, tunc tenetur se prodere, alias peccat, & excommunicationem incurrit, vt idem Nau. in Man. c. 18. num. 57. & cap. 25. num. 36. & in ca. humane aures, 2. 2. quæst. 5. numero 10. & cap. inter verba, conclus. 6. numero 20. tradit.

36 Quando autem fertur excommunicatio ad aliquid reuelandum extrajudicialiter, tunc non tenetur quis in conscientia reuelare, nisi præmiserit correctionem fraternali, & si per correctionem fraternali emendetur, denunciare amplius non tenetur. Sin vero nulla spes emendationis sit per correctionem fraternali denunciare tenetur. Ratio huius est; quia omnis inquisitio extrajudicialis est præcisè, & solum ordinata ad ipsius rei emendationem; & cōsequenter ad aliorum infectionem tollendam; nec vilo modo à Reii ipsius pœnam & castigationem refertur; vnde hoc ipso quod aliunde ipse corrigitur, ratio reuelandi cessat. Et hinc plerique Doctores colligunt communiter, neminem teneri ad reuelandum aliquid iudici extrajudicialiter, quia iudex non correctionem solam Reii, sed pœnam etiam eius querere præsumitur; de qua re latius suo loco dicendum erit. Quæ intelligenda sunt, quando præcipitur, vt reueletur fratris delictum; si enim sub eadem censura præcipiatur, vt quicūque habuerit has, vel illas scripturas, quæ quoquo pacto ad aliorum ius attinent, tunc eas omnino proferendas esse censet Sotus. 4. d. 22. quæst. 1. ar. 2. conc. 4. ver. Tertio potest contingere; nec sufficere putat, vt qui habet

se excuset, dicendo, quod inde vexationem timet, nisi forsitan omni dubio procul manifestissimum sit; taliter illas ad meum ius conducere, vt nullatenus ad alterius ius confirmandum attingant; aut etiam si exinde ius alterius confirmari posset, si tamen ius meum exinde aliqua ratione in firmaretur, aut aliunde damnum sustinerem, eas reuelare non teneor, nec reuelando dictam censuram incurro, vt latius ostendit in simili casu Nau. tom. 1. conf. 3. de censib. num. 4. citans etiam Panorm. cap. 1. de probat. vbi materiam hanc de instrumentis edendis fusius pertractat. Quæ igitur de causa ferri debeat Excommunicatio, hæcenus dictum sit.

Quod excommunicatio iterari possit, & quando, & quibus in casibus id fiat.

Cap. X.

S V M M A R I V M.

- 1 Excommunicatus semel iterum excommunicari potest.
- 2 Ratio huius redditur ab auctore.
- 3 Excommunicatio secunda, quamuis hominem extra Ecclesiam non eiciat, amplius tamen elongat, & artius ligat.
- 4 Excommunicati omnes, etsi extra ecclesiam sint, iudicio tamen Ecclesie subijciuntur.
- 5 Censura eadem, an ob eandem causam sæpius incurri poterit.
- 6 In sententia excommunicationis ab homine, vel a iure lata, quatuor consideranda sunt, & quænam hæc sint.
- 7 Excommunicatus si quis sit propter aliquam actionem, de actione per se scire intelligi debet.
- 8 Excommunicatio contra percussorem clericum lata, vi sua mandantem aut consulentem non includit.
- 9 Excommunicatio pro actu aliquo commisso lata, quando vna, aut multiplex, censeri debeat.
- 10 Excommunicatio a lege lata, sub hac forma: Qui hoc, aut illud fecerit, excommunicatus sit, an, & quando, vna, aut multiplex sit.
- 11 Eadem pœna, ob eandem causam, ab eodem legislatore, vel eadem potestate surgente, sæpius lata, vnam tantum censuram pro eodem actu in contrasacientem producit.

Quam ob causam excommunicatio ferenda sit, superius expositum est. Nunc an ea iterari sæpius possit, breuiter explicandum restat. In qua re vnum certum est, quod qui semel excommunicatus est, & absolutus, si iterum contumax sit, iterum etiam excommunicari potest, arg. c. Quæstioni, de appellat. & c. eos, de sent. excommun. lib. 6. Sed an semel excommunicatus, necdum absolutus, iterum excommunicari possit, apud nonnullos est controuersum. Quidam enim Meldendus nomine, vt refert glo. in c. Engeltrudam, 3. q. 4. in verb. Anathemate, existimauit, semel excommunicatum amplius excommunicari non posse, eo quod semel eiectus ab Ecclesia per excommunicationem, cap. omnis. 1. 1. quæst. 3. amplius eijci non possit. & qui extra Ecclesiam est, nihil ad nos, vt ait Apostolus. 1. Corinth. 5. & habetur 2. qu. 1. c. multi. §. & ideo consequitur. & vltra excommunicationem Ecclesia non potest quid facere c. cum non ab homine, de iudic. & S. Thom. in addit. 3. p. q. 2. ar. 3. & denique qui mortuus est, amplius interfici non potest; excommunicatio autem æternæ mortis damnatio est, 1. 1. q. 3. c. Nemo Episcoporum. Solum igitur denunciari potest excommunicatus, non autem excommunicari sæpius. Quo etiam modo omnia iura intelligit, vbi quis sæpius videtur excommunicari. Alij tamen omnes excommunicari sæpius posse affirmant. Sic ex Theologis Alex. de Ales. 4. par. Summæ, quæst. 22. membro 1. artic. 5.